Дело № 2-120/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

село Акша 08 сентября 2020 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Раитина А.И., при секретаре Елистратовой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о признании сведений о границах земельного участка недействительными, исключении сведений о границах земельного участка,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд, с вышеуказанным иском ссылаясь на следующее.

Он является арендатором земельного участка общей площадью 7 000 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, для использования в целях сенокошения. Аренда земли осуществляется длительное время с 1997 года и каждый год договор пролонгировался. В этом году данный договор также по мнению истца был продлен, поскольку он продолжает пользоваться земельным участком, из пользования земельный участок не изымался, не выбывал. 

В начале мая 2020 года к нему на участок приехали двое людей и сказали, чтобы он убирался с земли, потому что они ее купили. Арендная плата за землю истцом вносилась без задержек, добросовестно, земельный участок обработан, ухожен, опашен. После консультации с адвокатом он попросил провести межевание земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ когда приехали специалисты, ему сказали что данный земельный участок уже учтен в Кадастре. Он занимается сельским хозяйством и данный земельный участок является для него жизнеобеспечивающим, иных источников дохода он не имеет. Считает, что межевание арендуемого земельного участка было проведено с нарушением требований закона, его как арендатора никто не уведомлял о межевании, как и администрацию сельского поселения. Из-за нарушения процедуры межевания, отсутствия согласования с заинтересованными лицами, уведомления, были нарушены его права на пользование и возможное приобретение данной земли. Кроме того, он полагал, что обладает преимущественным правом на приобретение данного земельного участка.

Просит признать недействительными результаты межевания земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Исключить из государственного кадастра недвижимости сведения о границах указанного земельного участка с кадастровым номером 75:01:160307:131.

04 августа 2020года определением суда к участию в деле в качестве ответчиков привлечены Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю, ФИО3, кадастровый инженер ФИО4

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования поддержал, суду пояснил что он пользуется данным земельным участком длительное время, разработал 70 га земли, в администрации заключал договора аренды на данный земельный участок. В собственность участок не оформлял, земля не была отмежевана, ранее собственником земли был колхоз им.Калинина, потом землю разделили, получилось по 27 га на каждого, у него также имеется земельный пай. Земельный участок использовал под сенокосные угодья, в дальнейшем планировал поставить стоянку.

Представитель истца ФИО5 заявленные исковые требования поддерживает, просит их удовлетворить.

Ответчик ФИО2 исковые требования не признает, суду пояснила что она купила земельные паи (земельные доли) у жителей 

<

адрес> ФИО3 и ФИО6, при выделе земельного участка процедура межевания не нарушалась, имеется договор купли-продажи.

Представитель ответчика ФИО7 просит в удовлетворении исковых требований отказать.

Ответчик ФИО3 исковые требования признает, суду пояснил, что он продал свою землю и землю своего брата ФИО6 по 27 га, всего 54 га в местечке Дальний Харьястуй, это были колхозные паи, земля была неотмежевана. Считает что межевание провели неправильно, кадастровый инженер провел границы не там, где он показывал, когда они выезжали на участок.

Ответчик кадастровый инженер ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, просит рассматривать дело без его участия, представив письменное пояснение позиции по делу, в котором указал, что ДД.ММ.ГГГГ он подготовил межевой план образования земельного участка путем выдела в счет доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу 

<

адрес>». Выдел осуществлялся в соответствии с Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», 

регистрирующий орган после проверки (правовой экспертизы) межевого плана на предмет соблюдения требований законодательства, осуществил регистрацию указанного земельного участка с присвоением кадастрового номера. 

Представитель ответчика – Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Забайкальскому краю ФИО8 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания служба была извещена своевременно и надлежащим образом, просит рассматривать дело в их отсутствие, представив письменное пояснение позиции по делу, полагает что Управление является ненадлежащим ответчиком по делу. 

Представитель третьего лица Администрации муниципального района «Акшинский район» - глава МР «Акшинский район» ФИО9 просит рассмотреть заявление без участия представителя, в отзыве на исковое заявление указал, что ФИО1 не является арендатором спорного земельного участка, в 2020 году земельный участок ФИО1 не предоставлялся и он не обращался за предоставлением земельного участка в аренду. В 2019 году заключался договор аренды на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, срок его действия истек ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд приступает к рассмотрению дела в отсутствии не явившихся сторон.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав стороны, суд приходит к следующему.

На основании п. 3 ст. 3 Земельного кодекса Российской Федерации имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами.

Согласно п. 2 ст. 260 ГК РФ на основании закона и в установленном им порядке определяются земли сельскохозяйственного и иного целевого назначения, использование которых для других целей не допускается или ограничивается. Пользование земельным участком, отнесенным к таким землям, может осуществляться в пределах, определяемых его целевым назначением.

Регулирование отношений, связанных с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, - находится в сфере действия Федерального закона от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", именно данный Закон устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, определяет условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность.. (п. 1 ст. 1).

Основным принципом оборота земель сельскохозяйственного назначения является сохранение целевого использования земельных участков (п. 3 ст. 1).

Общие правила и условия образования земельных участков определены ст. 11.2 Земельного кодекса РФ, согласно которой земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (п. 1).

По общему правилу, установленному ст. 11.2 Земельного кодекса РФ (пункт 4) образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков.

Пунктом 5 ст. 11.2 Земельного кодекса РФ предусмотрено, что особенности процедуры выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения предусматриваются Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ.

Пунктом 1 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ предусмотрено, что участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и названным Федеральным законом.

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пп. 4 - 6 ст. 13 (п. 2).

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется (п. 3).

Если указанное в п. 3 данной статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей (п. 4).

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется (п. 5).

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном ст. 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ (п. 6).

Согласно п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ проектом межевания земельного участка или земельных участков определяются размеры и местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые могут быть выделены в счет земельной доли или земельных долей.

В силу п. 9 ст. 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ проект межевания земельного участка, утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой собственности. Предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

Согласно п. 10 ст. 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Извещение, указанное в п. 10 настоящей статьи, должно содержать сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 4 п. 8 настоящей статьи, а также сроки и почтовый адрес для вручения или направления заинтересованными лицами обоснованных возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка (п. 11 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ).

В случае, если в течение тридцати дней со дня надлежащего извещения участников долевой собственности о согласовании проекта межевания земельного участка в соответствии с пунктами 9 - 11 настоящей статьи от участников долевой собственности не поступят возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, проект межевания земельного участка считается согласованным. Кадастровый инженер обязан составить заключение об отсутствии возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка (п. 12 ст. 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ).

Согласно п. 14 ст. 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка направляются кадастровому инженеру, подготовившему соответствующий проект межевания земельного участка, а также в орган регистрации прав по месту расположения такого земельного участка.

В силу п. 1 ст. 14 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников долевой собственности.

Пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ предусмотрено, что участник долевой собственности, выразивший на общем собрании участников долевой собственности несогласие с передачей в аренду земельного участка, находящегося в долевой собственности, или с условиями договора аренды такого земельного участка, в случае передачи его в аренду вправе выделить земельный участок в счет принадлежащих ему земельной доли или земельных долей по правилам, установленным пунктом 4 статьи 13 настоящего Федерального закона, и распорядиться выделенным в счет земельной доли или земельных долей земельным участком по своему усмотрению. При этом согласие арендатора земельного участка или залогодержателя права аренды земельного участка на выдел в счет земельной доли или земельных долей земельного участка не требуется и договор аренды или залог прав аренды в отношении выделенного земельного участка прекращается.

Как следует из копии свидетельства на право собственности на землю РФ 

<

данные изъяты>, ФИО3 до момента образования выделенных земельных участков принадлежали 27 га в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу колхоз 

<

данные изъяты>.(л.д.37).

С целью подготовки к дальнейшему выделу земельного участка в счет принадлежащей ему 27 га земельной доли в праве общей долевой собственности, ФИО3 обратился к кадастровому инженеру ФИО4 в порядке, предусмотренном п. п. 4 - 6 ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ.

05 июля 2019 года кадастровым инженером ФИО4 был подготовлен проект межевания земельных участков (в количестве 3 участков), выделяемых из исходного земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>(л.д. 34-36).

17.05.2019 года для реализации права собственника на выдел земельных участков в счет принадлежащих земельных долей в общественно-информационной газете Акшинского района «Сельская новь» №19 было опубликовано извещение о месте и порядке ознакомления и о необходимости согласования проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей из состава земельного участка с кадастровым номером №, с указанием срока в течение 30 календарных дней со дня опубликования объявления и адреса направления обоснованных возражений. Предметом согласования являлись размер и местоположение границ образуемых земельных участков (л.д. 38).

Как следует из ответа главы муниципального района «Акшинский район» от 31.10.2019 года, Администрация муниципального района «Акшинский район» земельный участок принадлежащий на праве собственности ФИО3 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного использования, приобретать не намерена.(л.д.32).

Из заключения кадастрового инженера ФИО4 следует, что в установленный законом срок, возражений от участников долевой собственности относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земельного участка с общей площадью 270 000 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, не поступало.(л.д.39).

После проведения межевых работ вновь образованный земельный участок был поставлен на государственный кадастровый учет с присвоением кадастрового номера.

Согласно договора купли-продажи земельного участка от 31.10.2019 года, заключенного между ФИО3 (продавец) и ФИО2(покупатель), ФИО3 передал в собственность ФИО2 принадлежащий ему на праве собственности земельный участок площадью 270 000 кв.м. с кадастровым номером 75:01:160307:131, предоставленный из земель сельскохозяйственного назначения для производства сельскохозяйственной продукции.(л.д.31).

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости, 18.11.2019 года ФИО2 зарегистрировала право собственности на вновь образованный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> ( л.д.70-71).

Исследовав представленные документы, суд приходит к выводу, что выдел земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> произведен в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В обоснование заявленных исковых требований истец ссылался на то обстоятельство, что при проведении процедуры выдела земельных участков, постановки на государственный кадастровый учет и регистрации на них права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, ответчики нарушили нормы действующего законодательства, не получили согласия арендатора на их выдел, чем нарушили права и законные интересы истца, как арендатора земельного участка, из которого произведен выдел земельных долей.

Как установлено в ходе судебного заседания ФИО1 являлся арендатором земельного участка сельскохозяйственного назначения расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, общей площадью 70 га для использования сенокошения и общей площадью 80 га для выпаса скота.

Право аренды указанного земельного участка возникло у ФИО1 на основании договора аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между истцом и Муниципальным районом «Акшинский район», данный договор заключен сроком на 364 дня с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.7-8).

Согласно расчету арендной платы, размер годовой арендной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 6030 рублей.(л.д.9).

Согласно п. 4 ст. 11.8 ЗК РФ в случае образования земельных участков из земельных участков, используемых на основании договоров аренды или безвозмездного пользования, осуществляющее такое использование лицо в отношении измененных земельных участков сохраняет право аренды или безвозмездного пользования и (или) имеет право на заключение с ним договоров аренды образуемых и измененных земельных участков или договоров безвозмездного пользования ими на прежних условиях, если иное не установлено соглашением сторон, без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

В соответствии с п.1 ст.621 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором аренды, арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока договора имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды на новый срок. Арендатор обязан письменно уведомить арендодателя о желании заключить такой договор в срок, указанный в договоре аренды, а если в договоре такой срок не указан, в разумный срок до окончания действия договора.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 ГК РФ, ч. 5 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Согласно ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

На основании пункта 1 статьи 164 ГК РФ сделки с землей и другим недвижимым имуществом подлежат государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

В силу пункта 3 статьи 433 ГК РФ договор, подлежащий государственной регистрации, считается для третьих лиц заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом.

Пунктом 2 статьи 609 ГК РФ предусмотрено, что договор аренды недвижимого имущества подлежит государственной регистрации, если иное не установлено законом.

Согласно пункту 2 статьи 26 ЗК РФ договоры аренды земельного участка, субаренды земельного участка, безвозмездного пользования земельным участком, заключенные на срок менее чем один год, не подлежат государственной регистрации, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Таким образом, договор аренды земельного участка, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

Из материалов дела следует, что договор аренды земельного участка имел срок действия с 01.01.2019года по 30.12.2019 года, т.е. подлежал государственной регистрации. Между тем, в установленном порядке государственная регистрация указанного договора аренды не была осуществлена. При таких обстоятельствах в силу приведенных норм действующего законодательства указанный договор не может считаться заключенным.

При отсутствии между сторонами обязательств, вытекающих из договора аренды, в настоящем случае у истца не возникает прав, которыми законодатель наделяет арендатора. Так, в частности, лицо, пользующееся имуществом по договору аренды, не прошедшему государственную регистрацию, не имеет преимущественного права на заключение договора на новый срок (п. 1 ст. 621 ГК РФ). По тем же основаниям не могут быть приняты во внимание ссылки истца на положения п. 4 ст. 11.8 ЗК РФ. 

Кроме того, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> был поставлен на кадастровый учет как вновь образованный из земель, находящихся в государственной собственности, а не из земельных участков, используемых на основании договоров аренды.

В силу ч. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст. 607 ГК РФ в аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные природные объекты. В договоре аренды должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить имущество, подлежащее передаче арендатору в качестве объекта аренды. При отсутствии этих данных в договоре условие об объекте, подлежащем передаче в аренду, считается не согласованным сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным.

В соответствии с ч.1 ст. 11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

В соответствии с п. 7 ст. 1 Федерального закона от 01.01.2017 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственным кадастровым учетом недвижимого имущества является внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

На основании ст. 3 Федерального закона от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальным органом.

Статьей 8 Федерального закона от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлено, что к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 01.01.2017 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" каждый объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, имеет неизменяемый, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации кадастровый номер, присваиваемый органом регистрации прав.

Каждая запись о праве на объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, об ограничении права или обременении объекта недвижимости идентифицируется неизменяемым, не повторяющимся во времени и на территории Российской Федерации номером регистрации.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, представленный истцом договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ не порождает никаких прав истца на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, поскольку указанный договор не содержат данных, позволяющих определенно установить имущество, подлежащее передаче ему в качестве объекта аренды, и соответственно в силу закона данный договор не считается заключенным. (п. 3 ст. 607 ГК РФ).

Более того, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 является вновь сформированным, что подтверждается представленными ответчиками договором купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.

Поскольку объектом недвижимости, подлежащем передаче по сделке, в том числе по договору аренды, может быть только земельный участок, прошедший государственный кадастровый учет с присвоением кадастрового номера, то требования истца о признании недействительными результатов межевания земельного участка и исключении сведений из государственного кадастра недвижимости в отношении земельного участка с кадастровым номером 75:01:160307:131, являются необоснованными и удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО1 к ФИО2 о признании сведений о границах земельного участка недействительными, исключении сведений о границах земельного участка, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Забайкальского краевого суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме подачей апелляционной жалобы в Акшинский районный суд.

Судья: